
 

 
 

 

Revision  10

ПРЕО

  
 

0/2011, VL4, 

ОБРАЗОВ

 
 3 x 
 

         РУК

SW V1.09     

ВАТЕЛИ

380 В    5

КОВОДС

                     

И  ЧАСТ

VFD
5,5 кВт ÷ 2

СТВО ПО 

                      

ТОТЫ Л

-VL 

22 кВт (7

ЭКСПЛУ

                     

ЛИФТОВ

,5 ÷ 30 HP

УАТАЦИ

                      

ВОЙ СЕР

P) 

ИИ 

       - 1 - 

РИИ 



РЭ серии VFD-VL   Введение 
 

 
 Revision  10/2010, VL4, SW V1.09                                                                                                         - 2 - 

     СОДЕРЖАНИЕ 
 
 ВВЕДЕНИЕ ………………………………………………………………………………. 5 
 ГЛАВА 1.  Общие сведения ……………………………………………………………..8 
  1.1  Получение и проверка………………………………………………………8 
   1.1.1  Заводская табличка …………………………………………………...9 
   1.1.2  Обозначение модели ………………………………………………….9 
   1.1.3  Обозначение серийного номера …………………………………… 10 
   1.1.4  Типоразмеры моделей ……………………………………………… 10 
   1.1.5  Функциональные возможности ……………………………………. 11 
  1.2  Подготовка к установке и подключению ……………………………….. 12 
   1.2.1  Условия эксплуатации ……………………………………………… 12 
   1.2.2  Демонтаж верхней крышки ………………………………………....14 
                                 1.2.3  Подъем изделия ………………………………………....................... 15 
   1.2.4  Способы монтажа…………………………………………………… 16 
   1.2.5  Установочные и крепежные размеры……………………………… 17 
  1.3  Размеры ……………………………………………………………………. 19 
 
 ГЛАВА 2.  Установка и подключение ………………………………………………. 21 
  2.1  Подключение ………………………………………………….………….. 22 
  2.2  Внешние соединения ………………………………………….…………. 27 
  2.3  Схемы подключения ………………………………………….………….. 28 
   2.3.1  Подключение силовых цепей ………………………….………….. 28 
   2.3.2  Силовые клеммы …………………………………………………… 31 
  2.4  Клеммы управления …………………………………….………………… 32 
 
 ГЛАВА 3.   Запуск и ввод в работу ............................….. ………………………….. 37 
  3.1  Способы управления  ……………………………………………............. 37 
  3.2  Пробный пуск………………………………………………….................. 39 
                           3.3  Автонастройка……………………………………………………………   40 
                                3.3.1  Блок схема…………………………………………………………..    40 
                                3.3.2  Описание шагов процесса автонастройки………………………...   41 
                                   3.3.2.1  Шаг 1…………………………………………………………….   41 
                                   3.3.2.2  Шаг 2…………………………………………………………….   43 
                                   3.3.2.3  Шаг 3…………………………………………………………….   44 
                                   3.3.2.4  Шаг 4…………………………………………………………….   47 
                                   3.3.2.5  Шаг 5…………………………………………………………….   48 
                                   3.3.2.6  Шаг 6…………………………………………………………….   49 
                                   3.3.2.7  Шаг 7…………………………………………………………….   49 
 
 ГЛАВА 4.  Программируемые параметры …………………………………………. 54 
  4.1  Сводная таблица параметров ……………………………………………. 54 
                                4.1.1  Группа 0. Системные параметры…………………………………... 54 
                                4.1.2  Группа 1. Основные параметры……………………………………. 56 
                                4.1.3  Группа 2. Параметры дискретных входов/выходов………………. 58 
                                4.1.4  Группа 3. Параметры аналоговых входов/выходов………………. 61 
                                4.1.5  Группа 4. Параметры пошагового режима управления                         
                                                           скоростью………………………………………………… 64 
                                4.1.6  Группа 5. Параметры асинхронного двигателя (IM Motor).……... 65 
                                4.1.7  Группа 6. Параметры защиты…………………………………….... 66 



РЭ серии VFD-VL   Введение 
 

 
 Revision  10/2010, VL4, SW V1.09                                                                                                         - 3 - 

                                4.1.8  Группа 7. Специальные параметры……………………………….....69 
                                4.1.9  Группа 8. Параметры двигателя с постоянными магнитами                  
                                                           (PM Motor).……………………………………...................72 
                                4.1.10  Группа 9. Параметры коммуникации……………………………… 73 
                                4.1.11  Группа 10. Параметры управления обратной связи по скорости...74 
                                4.1.12  Группа 11. Дополнительные параметры..……………………….....76 
                                4.1.13  Группа 12. Параметры, определяемые пользователем………........77 
                                4.1.14  Группа 13. Параметры индикации, определяемые                       
                                                                пользователем …………………………………............ 77 
  4.2  Описание параметров …………………………………………………….. 78 
                                4.2.1  Группа 0. Системные параметры…………………………………...  78 
                                4.2.2  Группа 1. Основные параметры…………………………………….. 86 
                                4.2.3  Группа 2. Параметры дискретных входов/выходов……………….. 93 
                                4.2.4  Группа 3. Параметры аналоговых входов/выходов………………. 108 
                                4.2.5  Группа 4. Параметры пошагового режима управления                         
                                                           скоростью………………………………………………... 113 
                                4.2.6  Группа 5. Параметры асинхронного двигателя (IM Motor).……...114 
                                4.2.7  Группа 6. Параметры защиты…………………………………….... 118 
                                4.2.8  Группа 7. Специальные параметры………………………………...135 
                                4.2.9  Группа 8. Параметры двигателя с постоянными магнитами                  
                                                           (PM Motor).…………………………………….................142 
                                4.2.10  Группа 9. Параметры коммуникации……………………………. 145 
                                4.2.11  Группа 10. Параметры управления контура скорости………….. 158 
                                4.2.12  Группа 11. Дополнительные параметры..………………………...166 
                                4.2.13  Группа 12. Параметры, определяемые пользователем………......171 
                                4.2.14  Группа 13. Параметры индикации, определяемые                       
                                                                пользователем ………………………………….......... 177 
 
 ГЛАВА 5.  Поиск неисправностей…………………. ……………………………… 178 
  5.1  Превышение тока (OC) ………………………………………………… . 178 
  5.2  Замыкание на землю (GFF)……………………………………………… 179 
  5.3  Перенапряжение (OV) ………………………………………………….. 179 
  5.4  Низкое напряжение (Lv) ………………………………………………… 180 
  5.5  Перегрев (OH) …………………………………………………………… 181 
  5.6  Перегрузка (OL)…………………………………………………………. 181 
  5.7  Неисправность индикатора пульта KPVL-CC01 …………………….. 182 
  5.8  Пропадание фазы (PHL) ……………………………………………….. 182 
  5.9  Двигатель не запускается ………………………………………………. 183 
  5.10  Скорость двигателя не изменяется …………………………………… 184 
  5.11  Двигатель останавливается в процессе разгона ……………………... 185 
  5.12  Двигатель работает неустойчиво …………………………………….. 185 
  5.13  Электромагнитные помехи……………………………………………. 186 
  5.14  Условия окружающей среды………………………………………… 186 
  5.15  Влияние на другое оборудование ………………………………….. 187 
 
 
 ГЛАВА 6. Коды ошибок и их описание..................................................................... 188 
  6.1  Коды ошибок ……………………………………………………………. 188 
   6.1.1  Возможные неисправности и способы устранения …………….. 189 
   6.1.2  Сброс ошибок ……..……………………………………………..... 197 



РЭ серии VFD-VL   Введение 
 

 
 Revision  10/2010, VL4, SW V1.09                                                                                                         - 4 - 

  6.2  Обслуживание и проверка …………………………………………….... 197 
 
 ПРИЛОЖЕНИЕ А.  СПЕЦИФИКАЦИЯ …………………………………………. 202 
  
 ПРИЛОЖЕНИЕ В.  АКСЕССУАРЫ ……………………………………………… 205 
  В1. Тормозные резисторы и тормозные модули …………………………... 205 
   В1.1  Размеры и вес тормозных резисторов …………………………… 207 
                                 В1.2  Спецификация тормозных модулей……………………………… 209 
                                 В1.3  Размеры тормозных модулей……………………………………... 210 
  В2.  Рекомендуемые выключатели нагрузки  ……………............................ 211 
  В3.  Рекомендуемые предохранители ……………………………………… 211 
  В4.  Дроссели ………………………………………………………………… 212 
   В4.1  Сетевые дроссели ………. ……………………………………….. 212 
   В4.2  Моторные дроссели……………………………………………….. 212 
   В4.3  Применение сетевых дросселей …………………………………. 213 
  В5.  Фильтр радиопомех (RF220X00A)……………………………………. 215 
  В6.  Дроссели для шины постоянного тока ……………………………….. 216 
  В7.  Цифровой пульт  управления KPVL-CC01 ………................................ 217 
   В7.1  Описание пульта KPVL-CC01........................................................ 217 
   В7.2  Работа с пультом KPVL-CC01……………………………………. 219 
   В7.3  Размеры пульта ................................................................................ 221 
   В7.4  Рекомендуемое размещение пульта................................................ 221 
  В8.  Плата энкодера (PG-card) ……………………………………………… 222 
   В8.1  EMVL-PGABL ……………………………………………………. 222 
   В8.2  EMVL-PGABO ……………………………………………………. 225 
   В8.3  EMVL-PGH01.... …………………………………………………. 233 
                                 B8.4  EMVL-PGS01……………………………………………………...   237 
  В9.  Фильтры электромагнитных помех…………………………………… 240 
                           В10. EMVL-IOA01…………………………………………………………..   243 
                           В11. Предохранительное реле EMVL-SAF01……………………………..   243 
 
 ПРИЛОЖЕНИЕ С.  Как правильно выбрать преобразователь частоты……... 245 
     С1.  Расчетные формулы ……………………………………………………. 246 
     С2.  Основные требования при работе..........……………………………….. 248 
     С3.  Как выбрать электродвигатель........ …………………………………… 249 
  
     
















































































































































































































































































































































































































































































































	СОДЕРЖАНИЕ
	ВВЕДЕНИЕ
	ГЛАВА 1. Общие сведения
	1.1 Получение и проверка
	1.1.1 Заводская табличка
	1.1.2 Обозначение модели
	1.1.3 Обозначение серийного номера
	1.1.4 Типоразмеры моделей
	1.1.5 Функциональные возможности

	1.2 Подготовка к установке и подключению
	1.2.1 Условия эксплуатации
	1.2.2 Демонтаж верхней крышки
	1.2.3 Подъем изделия
	1.2.4 Способы монтажа
	1.2.5 Установочные и крепежные размеры

	1.3 Размеры

	ГЛАВА 2. Установка и подключение
	2.1 Подключение
	2.2 Внешние соединения
	2.3 Схемы подключения
	2.4 Клеммы управления

	ГЛАВА 3. Запуск и ввод в работу
	3.1 Способы управления
	3.2 Пробный пуск
	3.3 Автонастройка
	3.3.1 Блок схема
	3.3.2 Описание шагов процесса автонастройки


	ГЛАВА 4. Программируемые параметры
	4.1 Сводная таблица параметров
	4.1.1 Группа 0. Системные параметры
	4.1.2 Группа 1. Основные параметры
	4.1.3 Группа 2. Параметры дискретных входов/выходов
	4.1.4 Группа 3. Параметры аналоговых входов/выходов
	4.1.5 Группа 4. Параметры пошагового режима управленияскоростью
	4.1.6 Группа 5. Параметры асинхронного двигателя (IM Motor)
	4.1.7 Группа 6. Параметры защиты
	4.1.8 Группа 7. Специальные параметры
	4.1.9 Группа 8. Параметры двигателя с постоянными магнитами(PM Motor)
	4.1.10 Группа 9. Параметры коммуникации
	4.1.11 Группа 10. Параметры управления обратной связи по скорости
	4.1.12 Группа 11. Дополнительные параметры
	4.1.13 Группа 12. Параметры, определяемые пользователем
	4.1.14 Группа 13. Параметры индикации, определяемыепользователем

	4.2 Описание параметров
	4.2.1 Группа 0. Системные параметры
	4.2.2 Группа 1. Основные параметры
	4.2.3 Группа 2. Параметры дискретных входов/выходов
	4.2.4 Группа 3. Параметры аналоговых входов/выходов
	4.2.5 Группа 4. Параметры пошагового режима управленияскоростью
	4.2.6 Группа 5. Параметры асинхронного двигателя (IM Motor)
	4.2.7 Группа 6. Параметры защиты
	4.2.8 Группа 7. Специальные параметры
	4.2.9 Группа 8. Параметры двигателя с постоянными магнитами(PM Motor)
	4.2.10 Группа 9. Параметры коммуникации
	4.2.11 Группа 10. Параметры управления контура скорости
	4.2.12 Группа 11. Дополнительные параметры
	4.2.13 Группа 12. Параметры, определяемые пользователем
	4.2.14 Группа 13. Параметры индикации, определяемыепользователем


	ГЛАВА 5. Поиск неисправностей
	5.1 Превышение тока (OC)
	5.2 Замыкание на землю (GFF)
	5.3 Перенапряжение (OV)
	5.4 Низкое напряжение (Lv)
	5.5 Перегрев (OH)
	5.6 Перегрузка (OL)
	5.7 Неисправность индикатора пульта KPVL-CC01
	5.8 Пропадание фазы (PHL)
	5.9 Двигатель не запускается
	5.10 Скорость двигателя не изменяется
	5.11 Двигатель останавливается в процессе разгона
	5.12 Двигатель работает неустойчиво
	5.13 Электромагнитные помехи
	5.14 Условия окружающей среды
	5.15 Влияние на другое оборудование

	ГЛАВА 6. Коды ошибок и их описание
	6.1 Коды ошибок
	6.2 Обслуживание и проверка

	ПРИЛОЖЕНИЕ А. СПЕЦИФИКАЦИЯ
	ПРИЛОЖЕНИЕ В. АКСЕССУАРЫ
	В1. Тормозные резисторы и тормозные модули
	В2. Рекомендуемые выключатели нагрузки
	В3. Рекомендуемые предохранители
	В4. Дроссели
	В5. Фильтр радиопомех (RF220X00A)
	В6. Дроссели для шины постоянного тока
	В7. Цифровой пульт управления KPVL-CC01
	В8. Плата энкодера (PG-card)
	В9. Фильтры электромагнитных помех
	В10. EMVL-IOA01
	В11. Предохранительное реле EMVL-SAF01

	ПРИЛОЖЕНИЕ С. Как правильно выбрать преобразователь частоты
	С1. Расчетные формулы
	С2. Основные требования при работе
	С3. Как выбрать электродвигатель




